
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.426 NATAL, 1º DE JUNHO DE 2019 • SÁBADO 
   

 

  

   
Portaria nº 005/2019- NSZS                                                      Natal, 31 de maio de 2019. 

  

  
A COORDENADORA DO NÚCLEO SEDE ZONA SUL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições previstas nas Resoluções nº 129/2016 e 176/2018 do Conselho Superior 

da Defensoria Pública, torna pública a escala do plantão cível para atendimento de medidas de caráter urgente atinentes 

aos Núcleos de Natal, Parnamirim, Ceará-Mirim, Macaíba e São Gonçalo do Amarante, a realizar-se, em dias não úteis, 

de maneira centralizada e presencial, na sala da Defensoria Pública do Estado situada no Complexo Judiciário de Natal 

(Rua das Fosforitas nº 2327, Conjunto Potilândia Natal/RN. Telefone 3232-2319. Email- plantãodpern@dpe.rn.def.br), 

local onde funciona o plantão judiciário cível diurno. 

  

  

Em consequência, RESOLVE: 
  
Art. 1º.  E S T A B E L E C E R, com fundamento na Resolução nº 176/2018 - CSDP, a ESCALA de 

designação para atuação no Plantão Cível da Comarca de Natal, nos dias não úteis, nos meses de julho a 

dezembro de 2019. 

  
ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL EM DIAS NÃO ÚTEIS – 2º Semestre 2019 

  
ESCALA PLANTÃO CÍVEL/JULHO 

  
06/07 – 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 
07/07 – 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 
13/07  – 19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar- Natal 
14/07– 1ª Defensoria Pública Especializada da Infância e Juventude de Natal 
20/07 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim  
21/07- 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
27/07- 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
28/07- 2ª Defensoria Pública - Cível - de Macaíba 
  

  
ESCALA PLANTÃO CÍVEL/AGOSTO 

  
03/08 -  2ª Defensoria Pública - Cível - de São Gonçalo do Amarante 
04/08 -  2ª Defensoria Pública - Cível - de Ceará-Mirim 
10/08 - 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 
11/08 -  2ª Defensoria Pública Cível de Natal 
17/08- 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 
18/08 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 
24/08– 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 



25/08–6ª Defensoria Pública Cível de Natal 
31/08 - 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 
  

  
ESCALA PLANTÃO CÍVEL/SETEMBRO 

  
01/09– 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 
07/09 (feriado) - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 
08/09 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 
14/09 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 
15/09 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 
21/09 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 
22/09 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 
28/09 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 
29/09- 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 
  

ESCALA PLANTÃO CÍVEL/OUTUBRO 
  
03/10 (feriado)-  17ª Defensoria Pública Cível de Natal 
05/10- 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 
06/10 - 19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar- Natal 
12/10 - 1ª Defensoria Pública Especializada da Infância e Juventude de Natal 
13/10- 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
19/10 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
20/10-  3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
26/10-  2ª Defensoria Pública - Cível - de Macaíba 
27/10 -  2ª Defensoria Pública - Cível - de São Gonçalo do Amarante 
28/10 (feriado)- 2ª Defensoria Pública - Cível - de Ceará-Mirim 

  
ESCALA PLANTÇAO CÍVEL/NOVEMBRO 

  
02/11-  1ª Defensoria Pública Cível de Natal 
03/11-  2ª Defensoria Pública Cível de Natal 
09/11-  3ª Defensoria Pública Cível de Natal 
10/11 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 
15/11 (feriado)- 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 
16/11- 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 
17/11-  7ª Defensoria Pública Cível de Natal 
21/11 (feriado)-  8ª Defensoria Pública Cível de Natal 
23/11 – 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 
24/11 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 
30/11- 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 
  
  

ESCALA PLANTÃO CIVEL/DEZEMBRO 
  
01/12 – 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 
07/12– 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 
08/12 (feriado ) - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 
14/12– 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 
15/12 – 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 
  
  

  

Fabíola Lucena Maia 
Defensora Pública 

Coordenadora do Núcleo Sede Zona Sul 
  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.426 NATAL, 1º DE JUNHO DE 2019 • SÁBADO 
   

 

  

   

Portaria nº 09/2019- NUAP 

  
A COORDENADORA DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS PROVISÓRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições previstas na Resolução nº 007/2009 do Conselho Superior da 

Defensoria Pública, e em consonância com decisão proferida no Processo Administrativo no60.992/2017, na 105ª Sessão 

Extraordinária do CSDP, torna pública a escala das Audiências de Custódia, em dias úteis, em conformidade com a Portaria 

no 005/2019, da Central de Flagrantes da Comarca de Natal – TJRN. 

  

  

Em consequência, RESOLVE: 
  
Art. 1º.  E S T A B E L E C E R, com fundamento na decisão proferida no Processo Administrativo no 60.992/2017, na 105ª Sessão 

Extraordinária do CSDP, a ESCALA de Designação para atuação perante a Central de Flagrantes da Comarca de Natal, nos dias 

úteis, para os meses de julho a dezembro de 2019. 
  
  

ESCALA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA EM DIAS ÚTEIS – 2º Semestre 2019 
  

SEMANA DATA JUÍZO ORGÃO DE EXECUÇÃO 

1a 

03/06/2019 

2ª Vara Criminal 2ª Defensoria Pública Criminal 

04/06/2019 

05/06/2019 

06/06/2019 

07/06/2019 

2a 

10/06/2019 

10ª Vara Criminal 10ª Defensoria Pública Criminal 

11/06/2019 

12/06/2019 

13/06/2019 

14/06/2019 

3a 

17/06/2019 

11ª Vara Criminal 11ª Defensoria Pública Criminal 

18/06/2019 

19/06/2019 

FERIADO 

21/06/2019 

4a 

24/06/2019 

3ª Vara Criminal 4ª Defensoria Pública Criminal 25/06/2019 

26/06/2019 



27/06/2019 

28/06/2019 

5a 

1º/07/2019 

4ª Vara Criminal 5ª Defensoria Pública Criminal 

02/07/2019 

03/07/2019 

04/07/2019 

05/07/2019 

6a 

08/07/2019 

5ª Vara Criminal 3ª Defensoria Pública Criminal 

09/07/2019 

10/07/2019 

11/07/2019 

12/07/2019 

7a 

15/07/2019 

6ª Vara Criminal 6ª Defensoria Pública Criminal 

16/07/2019 

17/07/2019 

18/07/2019 

19/07/2019 

8a 

22/07/2019 

10ª Vara Criminal 10ª Defensoria Pública Criminal 

23/07/2019 

24/07/2019 

25/07/2019 

26/07/2019 

9a 

29/07/2019 

7ª Vara Criminal 13ª Defensoria Pública Criminal 

30/07/2019 

31/07/2019 

1º/08/2019 

02/08/2019 

10a 

05/08/2019 

8ª Vara Criminal 12ª Defensoria Pública Criminal 

06/08/2019 

07/08/2019 

08/08/2019 

09/08/2019 

11a 

12/08/2019 

9ª Vara Criminal 9ª Defensoria Pública Criminal 

13/08/2019 

14/08/2019 

15/08/2019 

16/08/2019 

12a 

19/08/2019 

11ª Vara Criminal 11ª Defensoria Pública Criminal 

20/08/2019 

21/08/2019 

22/08/2019 

23/08/2019 

13a 

26/08/2019 

13ª Vara Criminal 7ª Defensoria Pública Criminal 

27/08/2019 

28/08/2019 

29/08/2019 

30/08/2019 

14a 02/09/2019 12ª Vara Criminal 17ª Defensoria Pública Criminal 



03/09/2019 

04/09/2019 

05/09/2019 

06/09/2019 

15a 

09/09/2019 

14ª Vara Criminal 15ª Defensoria Pública Criminal 

10/09/2019 

11/09/2019 

12/09/2019 

13/09/2019 

16a 

16/09/2019 

15ª Vara Criminal 16ª Defensoria Pública Criminal 

17/09/2019 

18/09/2019 

19/09/2019 

20/09/2019 

17a 

23/09/2019 

16ª Vara Criminal 19ª Defensoria Pública Criminal 

24/09/2019 

25/09/2019 

26/09/2019 

27/09/2019 

18a 

30/09/2019 

17º Vara Criminal 18ª Defensoria Pública Criminal 

1º/10/2019 

02/10/2019 

FERIADO 

04/10/2019 

19a 

07/10/2019 

1º Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar 

14ª Defensoria Pública Criminal 

08/10/2019 

09/10/2019 

10/10/2019 

11/10/2019 

20a 

14/10/2019 

2º Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar 

8ª Defensoria Pública Criminal 

15/10/2019 

16/10/2019 

17/10/2019 

18/10/2019 

21a 

21/10/2019 

3º Juizado da Violência Doméstica 
e Familiar 

1ª Def. Criminal de Parnamirim 
2ª Def. Criminal de Parnamirim 

Def. Criminal SGA 
Def. Criminal de Macaíba 
Def. Criminal Ceará-Mirim 

22/10/2019 

23/10/2019 

24/10/2019 

25/10/2019 

22a 

FERIADO 

1ª Vara Criminal 1ª Defensoria Pública Criminal 

29/10/2019 

30/10/2019 

31/10/2019 

1º/11/2019 

23a 

04/11/2019 

2ª Vara Criminal 2ª Defensoria Pública Criminal 
05/11/2019 

06/11/2019 

07/11/2019 



08/11/2019 

24a 

11/11/2019 

3ª Vara Criminal 4ª Defensoria Pública Criminal 

12/11/2019 

13/11/2019 

14/11/2019 

FERIADO 

25a 

18/11/2019 

4ª Vara Criminal 5ª Defensoria Pública Criminal 

19/11/2019 

20/11/2019 

FERIADO 

22/11/2019 

26a 

25/11/2019 

5ª Vara Criminal 3ª Defensoria Pública Criminal 

26/11/2019 

27/11/2019 

28/11/2019 

29/11/2019 

27a 

02/12/2019 

6ª Vara Criminal 6ª Defensoria Pública Criminal 

03/12/2019 

04/12/2019 

05/12/2019 

06/12/2019 

28a 

09/12/2019 

8ª Vara Criminal 12ª Defensoria Pública Criminal 

10/12/2019 

11/12/2019 

12/12/2019 

13/12/2019 

29a 

16/12/2019 

9ª Vara Criminal 9ª Defensoria Pública Criminal 

17/12/2019 

18/12/2019 

19/12/2019 

RECESSO 
  
  
  
  
  
                        Natal, 28 de maio de 2019. 
  
  
  

Odyle Cardoso Serejo Gomes 
Coordenadora do NUAP 

 

 
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.426 NATAL, 1º DE JUNHO DE 2019 • SÁBADO 
   

 

  

 Portaria nº 215/2019-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor do Ofício-Circular nº 009/2019/GAC, remetido pelo Gabinete Civil do Estado do Rio Grande do Norte, 

que solicita a indicação de membros institucionais para compor o Conselho Estadual da Juventude; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, para 

exercer a função de Membro Titular do Conselho Estadual da Juventude. 

  

Art. 2º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 214.595-2, para 

exercer a função de Membro Suplente do Conselho Estadual da Juventude. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de maio do ano 

de dois mil e dezenove. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.426 NATAL, 1º DE JUNHO DE 2019 • SÁBADO 
   

 

  

 Portaria nº 216/2019-DPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. REVOGAR, parcialmente, a Portaria nº 207/2019 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 30 de maio de 

2019, relativamente à designação da servidora pública RAYANE AVA DE LIMA GUEDES MEDEIROS, matrícula nº 214.706-

8, para atuar no Programa Defensoria Pública na Comunidade, que se realizará no dia 1º de junho de 2019, no horário das 08h às 

13h, na Unidade Mista de Saúde localizada no bairro de Mãe Luiza. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de maio do ano 

de dois mil e dezenove. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 
  

 

 


